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Cultivos y areas organicas certificadas por las agencias
certificadoras en Costa Rica, 2023

Cultivo

Aguacate
Albahaca

Aloe vera o Sabila
Arroz

Banano

Burio y mozote
Cacao

Café

Camote

Cafa de azucar
Céfiamo
Carambola
Coco-pipa
Cdrcuma

Frijol

Fruta de pan
Galanga
Guayaba
Hortalizas
*Hortalizas, frutales y otros
cultivos diversos asociados
Jengibre

Limon

Maiz

Mango
Mangostan
Mora

Moringa
Mucuna y otras
leguminosas.
Naranja

Noni

Area certificada
(ha)

24,48
1,66
5,63

97,41

3.580,78
8,00
941,02
442,16
0,50
2.510,30

10,50
0,20

15,70

20,24
6,05
0,10
0,75
1,80

15,88

206,71

46,54
65,06
3,80
8,00
0,30
9,07
3,97
3,10

13,60
33,00
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Nampi 1,60
Palmito 42,00
Papaya 3,53
Pimienta 31,05
Pifia 1.667,74
Pitahaya 1,30
Plantas medicinales: 12,15
Pasiflora, Ashwaganda,
Bacopa, etc.
Platano 9,28
Rambutan 21,43
Sacha inchi 13,15
Tiquizque 0,40
Vainilla 6,71
Yuca 38,64
Areas de descanso o 294,74
barbecho agricola

TOTAL 10.220,03

*Unidades productivas sin un cultivo principal definido, que tienen asociados muchos
cultivos sin area determinada, como hortalizas, frutales, medicinales, especies, raices, etc.
El resto de las areas corresponde a sistemas con un cultivo principal solo o asociado a otros
cultivos también certificados.

Fuente: Unidad de Acreditacion y Registro en Agricultura Organica, 2023.

Areas organicas bajo el Sistema de Certificacion Participativa* 2023.

*Sistema de Area
Certificacion certificada Cultivos Regién
Participativa (GPO) (ha)
Asociacion de 22.97 Hortalizas, raices, Central Oriental
Productores Orgéanicos frutales
Las Brumas
Asociacion de 62.0 Banano, cacao, Huetar Caribe
Campesinos frutales, especies,
Productores Orgénicos hortalizas, raices
de Home Creek
(ACAPRO)
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Agroecoldgica del Valle 11.50 Hortalizas, frutales, Brunca
(AGROVA) raices

Asociacion 27.86 Frutales, raices, Chorotega
Agro-organica granos, hortalizas

Guanacasteca

Asociacion de 19.76 Hortalizas, raices, Brunca
Productores Orgénicos frutales, granos

de la regibn Brunca
(ASOORGANICOS)

Coopeorgénicos 12.20 Hortalizas, frutales, Brunca
Brunca R.L. raices, granos

Asociacion de 17.33 Vainilla, frutas, Huetar Caribe
Productores de Vainilla raices, granos,

Organica y  Otros especies

Cultivos del Caribe

Costarricense y

Sistemas

Agro ecoturisticos vy

Ambientales

(ASOPROVAINCA)

Asociacion Fomento de 10.64 Frutales, especies, Huetar Norte
la Agricultura Orgénica Platano

(AFOAGRO)

Centro Agricola 23.03 Hortalizas, especies, Huetar Norte
Cantonal para el frutales, raices,

Progreso de Sarapiqui musaceas

(CACPROSA)

Asociacion para el 27.34 Frutales, hortalizas, Pacifico Central
Movimiento de café, granos

Agricultura  Organica
del Pacifico Central
(MAOPAC).

TOTAL 234.63

*Sistema de Certificacion Participativa, certifica la produccion organica solamente para el
mercado Nacional.
Fuente: Unidad de Acreditacion y Registro en Agricultura Orgéanica, 2023.
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Exportaciones de productos orgénicos a Canada, 2023

Producto exportado Peso neto (kg)
Pifla congelada 102.965
Azucar molido 4.000

TOTAL 106.965

Fuente: Unidad de Acreditacion y Registro en Agricultura Orgénica, 2023.

Exportaciones de productos organicos a Suiza, 2023

Producto exportado Peso neto (kg)
Cacao molido 20.602
Pifia Fresca 73.950
Jugo de Pifia 92.400
TOTAL 186.952

Fuente: Unidad de Acreditacion y Registro en Agricultura Orgénica, 2023.

Exportaciones de productos organicos ala Unién Europea, 2023.

Pais de Destino Producto exportado Peso neto (kg)
Alemania Azlcar molida 4.892.000
Puré de Banano 2.152.208
Cacao grano 400
Pulpa de Banano 200.000
Curcuma molida 53.091
Jengibre Fresco 107.470,50
Pifia Congelada 47.690
Jugo de Pina 36.060
Azucar molido 32.000

Bélgica Puré de Banano 11.000
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Pifia Fresca 1.183.022

Pifna Congelada 124.100

Espafa Puré de Pifa 84.130
Jugo de Pina 46.404

Pifa fresca 51.400

Puré Banano 35.000

Pulpa de banano 73.600

AzuUcar molido 679.000

Francia AzUcar Molido 364.000
Pulpa de Banano 92.000

Puré de banano 20.000

Café grano 1.564

Puré de Pifia 53.580

Holanda AzuUcar Molido 170.000
Puré de Banano 1.637.764,50

Pulpa de Banano 242.146

Pifia Congelada 78.000

Pifia Fresca 1.792.273

Jugo de Pina 1.178.800

Puré de Pifia 150.095

Cacao en Grano 18.720

Jengibre fresco 13.860

Italia Pina Fresca 398.410
AzUcar Molido 1.340.000

Polonia Puré Banano 80.000
Pulpa de banano 38.400

Pifla congelada 96.008

Dinamarca Pifia Congelada 28.700
Grecia AzUcar molido 50.000
Pifa fresca 35.560

Portugal Pifa fresca 12.000
TOTAL 17.700.456

Fuente: Unidad de Acreditacion y Registro en Agricultura Organica, 2023.
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Otros paises a los cuales se ha exportado productos orgénicos, 2023

Pais de destino Producto Peso neto (kg)

Estados Unidos Pifia fresca 11.619.585
Pifia Congelada 712.976

Puré de Pifia 229.837

Jugo de pifia 40.740

Café grano 95.140,34

Azlcar molida 39.990

Jugo de Noni 5.934

Chile Pifia congelada 23.835
Pulpa de banano 8.288

Café grano 6.900

Pifia Congelada 11.000

Emiratos Arabes Puré de banano 9.000
Japon AzUcar molido 1.140
México Jugo de noni 18.000
Pifia congelada 17.012

TOTAL 12.839.377,34

Fuente: Unidad de Acreditacion y Registro en Agricultura Orgénica, 2023.
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