

# Cultivos y áreas orgánicas certificadas por las agencias certificadoras en Costa Rica, 2023

Cultivo	Área certificada (ha)
Aguacate	24,48
Albahaca	1,66
Aloe vera o Sábila	5,63
Arroz	97,41
Banano	3.580,78
Burío y mozote	8,00
Cacao	941,02
Café	442,16
Camote	0,50
Caña de azúcar	2.510,30
Cáñamo	10,50
Carambola	0,20
Coco-pipa	15,70
Cúrcuma	20,24
Frijol	6,05
Fruta de pan	0,10
Galanga	0,75
Guayaba	1,80
Hortalizas	15,88
*Hortalizas, frutales y otros cultivos diversos asociados	206,71
Jengibre	46,54
Limón	65,06
Maíz	3,80
Mango	8,00
Mangostán	0,30
Mora	9,07
Moringa	3,97
Mucuna y otras	3,10
leguminosas.	
Naranja	13,60
Noni	33,00

barbecho agrícola TOTAL	10.220,03
Áreas de descanso o	294,74
Yuca	38,64
Vainilla	6,71
Tiquizque	0,40
Sacha inchi	13,15
Rambután	21,43
Plátano	9,28
Bacopa, etc.	
Pasiflora, Ashwaganda,	
Plantas medicinales:	12,15
Pitahaya	1,30
Piña	1.667,74
Pimienta	31,05
Papaya	3,53
Palmito	42,00
Ñampí	1,60

<sup>\*</sup>Unidades productivas sin un cultivo principal definido, que tienen asociados muchos cultivos sin área determinada, como hortalizas, frutales, medicinales, especies, raíces, etc. El resto de las áreas corresponde a sistemas con un cultivo principal solo o asociado a otros cultivos también certificados.

Fuente: Unidad de Acreditación y Registro en Agricultura Orgánica, 2023.

## Áreas orgánicas bajo el Sistema de Certificación Participativa\* 2023.

*Sistema de Certificación Participativa (GPO)	Área certificada (ha)	Cultivos	Región
Asociación de Productores Orgánicos Las Brumas	22.97	Hortalizas, raíces, frutales	Central Oriental
Asociación de Campesinos Productores Orgánicos de Home Creek (ACAPRO)	62.0	Banano, cacao, frutales, especies, hortalizas, raíces	Huetar Caribe



Agroecológica del Valle (AGROVA)	11.50	Hortalizas, frutales, raíces	Brunca
Asociación Agro-orgánica Guanacasteca	27.86	Frutales, raíces, granos, hortalizas	Chorotega
Asociación de Productores Orgánicos de la región Brunca (ASOORGANICOS)	19.76	Hortalizas, raíces, frutales, granos	Brunca
Coopeorgánicos Brunca R.L.	12.20	Hortalizas, frutales, raíces, granos	Brunca
Asociación de Productores de Vainilla Orgánica y Otros Cultivos del Caribe Costarricense y Sistemas Agro ecoturísticos y Ambientales (ASOPROVAINCA)	17.33	Vainilla, frutas, raíces, granos, especies	Huetar Caribe
Asociación Fomento de la Agricultura Orgánica (AFOAGRO)	10.64	Frutales, especies, Plátano	Huetar Norte
Centro Agrícola Cantonal para el Progreso de Sarapiquí (CACPROSA)	23.03	Hortalizas, especies, frutales, raíces, musáceas	Huetar Norte
Asociación para el Movimiento de Agricultura Orgánica del Pacifico Central (MAOPAC).	27.34	Frutales, hortalizas, café, granos	Pacifico Central
TOTAL	234.63		

<sup>\*</sup>Sistema de Certificación Participativa, certifica la producción orgánica solamente para el mercado Nacional.

Fuente: Unidad de Acreditación y Registro en Agricultura Orgánica, 2023.



#### Exportaciones de productos orgánicos a Canadá, 2023

Producto exportado	Peso neto (kg)
Piña congelada	102.965
Azúcar molido	4.000
TOTAL	106.965

Fuente: Unidad de Acreditación y Registro en Agricultura Orgánica, 2023.

## Exportaciones de productos orgánicos a Suiza, 2023

Producto exportado	Peso neto (kg)
Cacao molido	20.602
Piña Fresca	73.950
Jugo de Piña	92.400
TOTAL	186.952

Fuente: Unidad de Acreditación y Registro en Agricultura Orgánica, 2023.

#### Exportaciones de productos orgánicos a la Unión Europea, 2023.

País de Destino	Producto exportado	Peso neto (kg)
Alemania	Azúcar molida	4.892.000
	Puré de Banano	2.152.208
	Cacao grano	400
	Pulpa de Banano	200.000
	Cúrcuma molida	53.091
	Jengibre Fresco	107.470,50
	Piña Congelada	47.690
	Jugo de Piña	36.060
	Azúcar molido	32.000
Bélgica	Puré de Banano	11.000



Portugal	Piña fresca	12.000
	Piña fresca	35.560
Grecia	Azúcar molido	50.000
Dinamarca	Piña Congelada	28.700
	Piña congelada	96.008
	Pulpa de banano	38.400
Polonia	Puré Banano	80.000
	Azúcar Molido	1.340.000
Italia	Piña Fresca	398.410
	Jengibre fresco	13.860
	Cacao en Grano	18.720
	Puré de Piña	150.095
	Jugo de Piña	1.178.800
	Piña Fresca	1.792.273
	Piña Congelada	78.000
	Pulpa de Banano	242.146
livialiua	Puré de Banano	1.637.764,50
Holanda	Azúcar Molido	170.000
	Puré de Piña	53.580
	Café grano	1.564
	Puré de banano	20.000
	Pulpa de Banano	92.000
Francia	Azúcar Molido	364.000
	Azúcar molido	679.000
·	Pulpa de banano	73.600
	Puré Banano	35.000
	Piña fresca	51.400
	Jugo de Piña	46.404
España	Puré de Piña	84.130
	Piña Congelada	124.100
	Piña Fresca	1.183.022

Fuente: Unidad de Acreditación y Registro en Agricultura Orgánica, 2023.



# Otros países a los cuales se ha exportado productos orgánicos, 2023

País de destino	Producto	Peso neto (kg)
Estados Unidos	Piña fresca	11.619.585
	Piña Congelada	712.976
	Puré de Piña	229.837
	Jugo de piña	40.740
	Café grano	95.140,34
	Azúcar molida	39.990
	Jugo de Noni	5.934
Chile	Piña congelada	23.835
	Pulpa de banano	8.288
	Café grano	6.900
	Piña Congelada	11.000
Emiratos Árabes	Puré de banano	9.000
Japón	Azúcar molido	1.140
México	Jugo de noni	18.000
	Piña congelada	17.012
	TOTAL	12.839.377,34

Fuente: Unidad de Acreditación y Registro en Agricultura Orgánica, 2023.